GİRİŞ

Fıkıh mezhepleri açısından bakıldığında Endülüs'tin fethinden (91-
96/710-714) hemen sonra, Şam'da yaygın olarak kabul edilen Evzm
mezhebi öğretilerinin, bölgeye hakim olduğu ve Endülüs Bınevi Devleti
nin kuruşundan (138/755) itibaren de bu hakimiyetini sürdürdüğü görüle
cektir. Ancak gerek Endülüslü hacıların Hicaz' da Mi\.likiliği öğrenıneleri,
gerekse İmam Mi\.lik'in, özellikle ikinci ve üçtincü kuşak Endülüslü öğ
rencilerinin1 ülkelerine geri dönıneleri, Mi\.lik'in görüşlerinin toplumda
hızlı bir şekilde yayılınasını sağlarınştır.

gerekliliği de ortadadır.

Siyasi tarih açısından, Müslümanların Endülüs'ü fetlıi, 91nl0 yı
lında İspanya'nın güney kıyılarına bir keşif birliğinin gönderİlınesi ile
başlarnıştn·. Tarık b. Ziyiid (92nll), Musa b. Nusayr'in10 de yardınılany
la 94/713 yılında İspanya'ııın Endülüs denilen bölgesinin idaresi tama
men ele geçirmiştir .U Bu vesile ile Şam' da yaygın bir şekilde kabul edi
len Evziiflik bölgeye yerleşen ilk Müslümaularla birlikte tabii olarak En
dülüs coğrafyasına geçıııiştirP

10 İbn Hazm, RasiJ.ilü İbn Hazm el-Endelüsf, nşr. İlısan Abbas, Beyrut 1987, II, 128-
129.

11 İbn Hazm, a.g.e, II, 128-129; Ahmed Emin, Zuhru'l-İslam, III, 2 vd; Mıranda, İs
lam Tarihi Kültür ve Medeniyeti, çev. Kasım Turhan-Ufuk Uyan, İstanbul 1989, III,
295vd; Mebmet Özdemir, "Endillüs", DİA, XI, 211-212.

12 İmam Evzai'nin görüşlerinin Endillüs'e taşınmasında önderlik eden bilginler konu
sunda farklı görüşler bulunmaktadır. İlınü'l-Farad! söz konusu mezhebi Endillüs'e
ilk getiren kişinin Kımata Kadısı Esed b. Abdurrahman es-Siba! (ö. 150/767) oldu
ğunu söylerken, İbn Hazm, Evzailiğin bölgeye Sa 'sa b. Sellam eş-Şam! (ö. 192/808)
tarafından getirildiğini ifade etmektedir. Daha geniş bilgi için bk. Aiııııed Mulıtar
el-Abbacti, jf Tfirfhi'l-Mağrib ve'l-Endelüs, s. 114; İmamuddih, Aspects, s. 9-15;
Cresta, Spain, s. 43-50; Hugh Kennedy, Muslim Spain and Portugal: A Political
History of al-Anda/us, London 1996, s.

Nitekim yeni yöneti
min sıkı takibinden kurtnlan Abdurrahman b. Muaviye13 önce Filistin ve
Mısır üzerinden Kuzey Afrika'ya kaçınış, ancak burada da öldürüleceği
endişesi üzerine, 138/755 yılında Endülüs'e sığınınıştır. Burada aradığı
ortaını bnlan I. Abdurralınıan (ö. 138/756), sadece canını kurtarınakla
kalınaınış, vali Yusuf el-Fihrf'nin bütün tehdit ve engellemelerine rağ
men, bölgede çok sayıda bulınıan Bınevi yanlısı Arap, Suriyeli asker ve
diğer gruplardan istifade ederek, Bınevi hanedanlığını yeniden canlan
dırmayı başarını ştır. Bu konuda meviili, Yemenliler ve Berberilerin de
desteğini alarak, Kurtuba'da bağımsız bir emirlik kurduğunu (139/756)
açıklaınıştır. Böylece Endülüs tarihinde, Müstakil Kurtuba Emirliği diye
adlandırılan ve 317/929 yılına kadar sürecek olan Emirlikler dönenıi baş
laınıştır. Endülüs taribindeki ikinci dönem (halifelik dönemi) ise, III.
Abdurralınıan'ın Şii-Fiitınıilerle mücadele için kendisini, Ndsır-lidinillah
veya emfru 'l-mü 'minan unvanı ile halife olarak ilan etınesi ile başlaınış
ve 422/1031 yılına kadar sürmüştür.ı4 İbn Hazm'ın gençlik yıllarına rast
layan bu süreçte, Şif-Hammadflerı5 Kuıtuba'ya (40711016) gimıişlerdir.
Kendilerinin Hz. Ali soyundan geldiğini iddia ederek, Bınevi Hane
dan'ınlll i dareye hakim olamayışından da faydalanıp, Kurtuba' daki yöne
tinıi ele geçinnişlerdir. Ancak ortaya çıkaıı problenılere çözüm bnluna
maması sonucınıda, halkın başlangıçtaki sükfuıeti boznlınuş ve 413/1022
tarihinde Şif-Hammadfler Kurtuba' dan çıkartılınışlardır.ı6

13 Halife Hişam'ın tarunu olan Abdurrahman b. Muaviye, 138-172/756-788 yıllarını
kapsayan otuziki yıllık saltanatı sırasında gerek Arap, gerekse Berberi isyanlarını
bastırarak sağlam bir devlet kurmuştur. Bk. Miranda, İslam Tarihi Kültür ve Mede
niyeti, III, 298.

14 Ahmed Emin, Zuhru'l-İsllim, III, 1-47; Miranda, a.g.e., III, 298-305.

Sayıca az
alınalarına ve devrin tanınmış bilginleri arasında yer almamalanna rağ
men, gösterdikleri üstüu gayret ve samirniyetle toplum içinde etkili ol-

25 Tarih boyunca Müslümanlar arasında Hanefilik, Şafilik, Malikllik, Hanbelilik ve
Zahirilik gibi birtakım fikhl mezhepler oluşmuştur. Zahiriyye mezhebi Davud ez
Zahiri el-İsbahilni (ö. 270/883) tarafından kurulmuştur. İbu Hazm el-Endülisi (ö.
456/1064) ise zahiri mezhebini sistemleştirerek bütün delillerini ortaya koyan kişi
olarak bilinmektedir. Buna göre söz konusu mezhebin usul açısından referansı nass
olup, re'yi kabul etmez. Adından da anlaşılacağı gibi nassın zahirine göre hüküm
çıkarmak esastır.

Eınevlleri'nin emirlikler dönemi (139-317/756-929) bitmişti. Bu sırada
III. Abdurrahman Arap, Berbeıi, ınüvelled ve ınüsta'rib isyancılan bastı
rarak Bndülüs 'ün dağılan bütünlüğünü yeniden sağlamayı başarınıştı.

Aynca ortaya çıkan siyasi bütünlükten de güç olarak, Afrika'yı hızla et
kisi altına alınaya başlayan Şii-Fatımilere karşı mücadele edebilmek a
macıyla, kendisini 317/929 yılında Nasır-Lidinillah unvanıyla halife ola
rak ilan etti. Bu ise, Bndülüs Bınevi Bınirliği'nin Bınevi Halifeliği'ne
dönüşmesi anlarnma geliyordu39 İbn Hazın gerçekleştirilen bu birliğin

yandığı konusu genelde kabul gören bir husustur. Daba sonraki dedelerinden Said
ise Kurtuba'ya yerleşmiştir.

Ancak onun vezirli
ği hükümdarlığın Emeviler'in elinden çıkıp Eba Mansur Amirt harredanına geçmesi
dönemine rastlamış tır. Söz konusu değişiklik, İbn Hazm ve ailesi için kötü günlerin
başlangıcı olmuştur. Nitekim öncelikle babası görevderı alınarak tutuklannnş ve ye
ni yönetim ailenin bütün mallarını elinden almıştır. Bütün bu sıkıntılar arasında
402/1012 yılında kendisi on beş yaşlannda iken babası ölmüştür. Kendi ifadelerine
göre, 398/1007 yılında başlayan Amir oğulları baskısı özellikle ülkenin batı bölü
münde etkili olmuş ve bunun sonucunda yağma ve halkı bulunduğu yerlerden çı
karma faaliyetleri luz kazannnştır. Dolayısıyla İbn Hazm'ın ailesi de diğerleri gibi
399/1008 yılında kendi konaklarını terk etmek zorunda kalmıştır. Ancak
Kurtuba'mn bir tarafından öteki tarafına göç etmek, İbn Hazm'ın ailesini baskılar
dan kurtarmamıştır.

Vehb'in (ö. 2611874) zındıklıkla
suçlamnası söz konusu edilecektir. Zira elde bulunan kaynaklara göre,
ülkesine döndükten sonra Doğu'da öğrendiği bazı Mu' tezili fikirleri ken
di toplumu içinde savınıduğu gerekfes i yle zındıklıkla suçlanan ilk Endü
lüslü bilgin Abdilla'la b. Vehb'dir7

el-Huşeni'nin (ö. 361/972) ifadelerinden, fakilı Yahya b. Yahya'nın
(ö. 238/848) meslektaşı ve aynca kendisi gibi şfua üyesi olan
Abdüla'la'yı znıdıklıkla suçladığı ve bu ithaırnnm, Halife ll.
Abdurrahınan üzerinde etkili olduğu anlaşılmaktadır.

İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 10, Yıl: 2004

104 Dr. Mehmet DALKILIÇ

diği ihtilaflar ve garaibu'l-hadis konusunda eserler getirdiğini ileri süre
rek zındıklıkla suçlayıp devrin hüküındanna şikayet etmişlerdir.77

Endülüs'te Mu'tezill düşünce, Müslim b. Ahmed b. Ubeydullah el
Belens1 (ö. 304/916)'nin 259/873 yılında Doğu'ya gerçekleştirdiği seya
hatten döndükten sonra, Mu'tezile mezhebine mensup olduğunu açıkla
ması ve söz konusu mezhebin görüşleri hakkında topluma bilgi verınesiy
le bir ivme kazanarak devam etmiştir. 78 Ancak Mu'tezile mezhebine ait
düşünce veya kitaplann Yahya b. İshak et-Tab1b 79 zamanında daha önce
görülmedik bir şekilde Endülüs'e kolaylıkla girdiği belirtihnelidir. Zira
onun döneminde başta tıp ohnak üzere, hemen bütün konularla ilgili ki
taplar bölgeye getirilmiş ve kütüphanelerdeki yerini alıınş tır. 80 İbn Hazm,
Endülüs'ün faziletlerini işlediği risillesinde söz konusu tabipten bahset
mektedir.8ı Öte yandan Abdüla'la'nın benimsediği rulıun ölümlülüğü
fikri, öğrencisi Muhammed b. Ömer b. Lübilbe (ö. 314/926)82 tarafından
savunuhııaya devam edilmiştir83

Mu' tezile'nin Endülüs'te tanınmasında önemli katkıları olan bir di
ğer bilgin ise, İbnü's-Semine adıyla tanınan, Yahya b. Yahya (ö.
315/927)' dır. O da Doğu'ya gerçekleştirdiği ziyaretler sırasında

Mu'tezile'nin görüşlerini benimsemiş ve ülkesine döndüğünde, bunları

77 Devrin Emi'r'i Muhammed b. Abdurrahman b. el-Hakem, Baki b.

önderlerinden olan Münzir b. Said el-Bellütf00 (ö. 420/1029) arasında bir
taknn mektuplaşmalar olmuştur. Nitekim İbn Hazm bu mektuplarda yer
alan bazı Mu' tezili görüşleri nakletmektedir. 10ı Yine İbn Hazm, bunların
amcazadeleri Almıed b,. Musa'nın da Mu'tezile rnezhebini benimseyerek,
bu rnezhebin görüşlerinin halk arasında yayılması konusunda çaba
sarfettiğini bildirmektedir.

Bu
çerçevede tarihi süıeç içerisinde Mu'tezile çevrelerince benimsenıniş ve
diğer anlayışıara karşı savunulmuş olan iddiaları, Mu'tezile'nin tutarsız
veya fasit görüşleri "Zikru Şun'il-Mu'tezile" başlığı altında sıralayarak
tenkit etmiştirY2 Buna göre, Mu'tezile fırkalarından Ehl-i Sünnet'e en
yakın olanlar el-Hüseyn b. Muhammed en-Neccar, Bişr b. Gıyas el
Merfsf (ö. 218/833)113 ve Dırar b. Amr (ö. 200/815)114 ve taraftarlarıdır.
En uzak olanlar ise, Ebu'l-Huzeyl'in (ö. 235/849) taraftarlandır. 115

D- İBN HAZM'DAN SONRA MU'TEZİLE

İbn Hazm'dan oniki yıl soma doğan ve bir nevi İbn Hazm'ın
Mu'tezile'ye bakış açısını devam ettiren Eba Bekir İbnü'l-Arabf (468-
54311076-1148) döneminde de Mu'tezil1 düşünceyi benimseyenlere aynı
derecede katı bir tutumun sergilendiği görülmektedir. 116 Ona göre Endü
lüslü ileri gelen bilgirrlerin aleyhteki bütün gayretlerine rağmen,

Abdüla'la b. Vehb (ö. 2611874), Halil b. Abdülmelik, Abdullah b.
Meserre (ö. 319/931), Ebü'l-Yüsr er-Riyadf (ö. 298/910), İbnü's-Semfne

111 el-Fasl, II, 113.
112 bk., el-Fasl, IV, 192-204. İbn Hazm'ın Mu' tezile mezhebinin imametle ilgili görüş

lerinin eleştirisi için ayrıca bk. Necah Muhsin, el-İtıidihu's-siyasiyyi inde İbn Haznı
el-Endelasf, Kahire 1999, s. 59-61.

113 Bişr b. Gıyas el-Merisi hakkında daha geniş bilgi için bk.

(ö. 315/927), Ebu Cafer b. Harun (ö. 320/932) ve Ebü'l-Hakem Münzir
b. Safd el-Bellutf (ö. 355/965) gibi filimlerin Doğu'ya yaptıklan seferler

. sonunda, Mu' tezili anlayış Endülüs' e girıniştir. 117

Fakat baştan beri Endülüs iilimlerinin Mu'tezileye karşı katı rutınn
lannda bir yumuşarna olmamış, özellikle de Murabıtlar döneminde bu
düşünceyi benimseyenler baskı altına alnmnştır.

Nitekim her fırsatta taassubu kötülemesine ve farklı
görüşlerin de doğru olabileceğini vurgulaınasına rağmen, İbnü'l-Arabi,
Mu'tezile mezhebi söz konusu olduğunda aym ınılayışı sürdüremerniştir.
Bu yüzden Mu'tezile düşüncesini Endülüs'e girmesini sağlayan, Ebü'l
Hakem Münzir b. Said el-Bellilti (ö. 355/965) -ki Doğu'ya yapmış oldu
ğu yolculuğunda EbU Ali el-Cübbili (ö. 303/915) ile görüşmüş- ile İbn
Meserre'yi (ö. 319/931) Allalı'a şirk koşmakla itharn etıniştir.ı26 Yine

123 İbnü'l-Arab!, el-AviJsım mine'l-/wvfisını, s. 366, 367. Afrika'da M11.likllerin
Mu'tezile'ye karşı tutumlan için bk. Abdiiiaziz el-Mecdüb, es-Sırfiü'l-nıezhebl bi
İfrikiyye ila kıytınıi Devleti'z-Zeydiyye, s. 98-109; Biçer, a.g.nı, s. 113-130.

124 İbnü'l-Arabl, el-Avfisım nıiııe'l-kavfisını, s. 365-366; a.ınlf. Kiinunü't-te'vfl, s. 541.
125 İbnü'l-Arab!, el-AvfJsım nıine'l-kaviJsım, s. 367. Bu dönemde başta İmam Eş'ari

olmak ÜZere ketarn 11.liınlerinin eserlerinin yasaklandığı, Gazzill!'nin kitaplarının ya
kıldığı, göz önüne alınırsa, müellifin şikayetindeki haklılığı ortaya çıkacaktır. bk.
Biçer, a.g.m, s. 113-130.

126 İbnü'l-Arab!, el-Av!Jsını mine'l-kavfisım, s. 368. İbnü'l-Arab!, Abdullah b. Mukaffa'
(ö. 142n59) ve İbnü'r-Ravendl (ö. 250/864) gibi kimselerle Cillıız (ö. 250/864),
Sümilme b. Eşres ve benzeri Mu 'tezile 11.liınlerinin, Tabiatçılardan etkilenerek onla
rın görüşlerini benimsediklerini, ancak bu fikirlerini gizlediklerini ve kendi iddiala
rını desteklemek amacıyla müteşabih ayetlere ve müşkil hadisiere sarıldıklarını